
واکنش رسانه های غربی به توافق ایران و روسیه
سفر »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور ایران به مسکو برای دیدار با مقامات 
عالی رتبه این کشور، از جمله »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه و امضای 
توافقنامه شــراکت جامع راهبردی میان ایران و روسیه مورد توجه رسانه های 
انگلیسی زبان قرار گرفت. خبرگزاری رویترز با تیتر »پوتین و رئیس جمهور ایران 
روابط دفاعی خود را با توافقی ۲۰ ســاله تعمیق می کنند«، نوشت: »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روســیه و »مسعود پزشــکیان« همتای ایرانی او روابط 
نظامــی میان کشورهایشــان را روز جمعه، با امضای یک توافقنامه شــراکت 
راهبردی تعمیق کردند که احتمالا، موجب نگرانی غرب خواهد شــد. رویترز 
نوشته، ایران و روسیه با این توافق، همکاری ها در طیفی از حوزه های مختلف، 
از جمله سرویس های امنیتی، رزمایش های نظامی، تردد ناوهای جنگی و تعلیم 

نظامی مشترک را ارتقا دادند.
این خبرگزاری بخشــی از متن این توافق را مورد توجه قراد داده که طبق 
آن، هیچ یک از طرفین از قلمرو یکدیگر برای هیچ گونه اقدام تهدیدکننده ای 
علیه دیگری استفاده نخواهند کرد، هیچ کمکی به متجاوزی که در حال حمله 
به کشورشان است ارائه نمی کنند و برای مقابله با تهدیدهای نظامی همکاری 
خواهند داشت. رویترز در ادامه نوشت: پزشکیان در سفر به کرملین که اولین 
ســفر دوجانبه او به روسیه پس از پیروزی او در انتخابات بود، از این توافقنامه 
به عنوان فصل جدیدی در روابط دوجانبه استقبال کرد و پوتین نیز بیان کرد 

که مسکو و تهران دیدگاه های مشترک زیادی درباره روابط بین الملل دارند.
 امضای توافقنامه ای برای تقویت همکاری های 

تجاری با وجود تحریم های غرب
عــاوه بر این، خبرگزاری آسوشــیتدپرس نیز در گزارشــی با مورد توجه 
قرار دادن امضای این توافقنامه میان ایران و روســیه نوشت: ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه و مسعود پزشکیان، همتای ایرانی او،  جمعه، یک توافقنامه 
گســترده همکاری امضا کردند که موجب تعمیق شراکت آن ها در مواجهه با 
تحریم های غربی خواهد شد. آسوشیتدپرس نوشت: مقامات روسی و آمریکایی 
می گویند توافقنامه شــراکت جامع راهبردی شــامل تمامی حوزه ها، از جمله 
همکاری های تجاری، نظامی، علمی، آموزش و فرهنگ می شود. امکان تمدید 
این توافقنامه ۲۰ ساله به مدت بیشتر نیز وجود دارد. این خبرگزاری استقبال 
رئیس جمهور روســیه از این توافق را مورد توجه قرار داد که آن را »گشایشی 
واقعی« خوانده بود که شــرایط پیشــرفت باثبات و بادوام روسیه، ایران و کل 

منطقه را فراهم  می کند.
آسوشــیتدپرس همچنین نوشــته امضای این توافقنامه در آستانه تحلیف 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب آمریکا انجام شده است که وعده داده به 
زودی، به جنگ اوکراین پایان می دهد و رویکرد سختگیرانه تری نسبت به ایران 
در پیش خواهد گرفت. در این گزارش با اشاره به این که امضای این توافقنامه 
یک سال پس از  امضای توافقنامه سال گذشته مسکو با پیونگ یانگ انجام شده 
اســت، مطرح شد: این توافق، برخاف توافق با کره شمالی، الزامی برای کمک 
دوجانبه در صورت تجاوز طرف ســوم ایجــاد نمی کند اما طبق آن، هر یک از 
طرفین موظفند از ارائه هرگونه کمک نظامی و غیره به متجاوزی که به هر یک 

از آن ها حمله  کرده باشد، خودداری کنند.

روند تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا
وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراســیا از تکمیل روند اجرایی شدن توافق 
تجارت آزاد ایران و این نهاد خبر داده و از کســب وکارهای کشــورهای عضو 
خواســت با در نظر گرفتن وضعیت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اورســیا، 

مشارکت فعالانه ای در اجرای این توافق داشته باشند.
 دفتر مطبوعاتی کمیسیون اقتصادی اوراسیا اعام کرد که اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا و کشــورهای متحد روند لازم برای اجرایی شدن توافق تجارت آزاد با 

ایران را تکمیل کرده اند.
خبرگزاری روســی تاس با انتشــار این مطلب گزارش داد که در این بیانیه 
به نقل از »آندری اســلپنف« وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا آمده است: 
در حال حاضر، روند لازم برای اجرایی شــدن توافق تجارت آزاد میان اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا و جمهوری اسامی ایران تکمیل شده است.
او افــزون بر این، ابراز اطمینان کرد که این ســند در ماه های آتی اجرایی 

خواهد شد.
در عین حال، اســلپنف تاکید کرد که به منظور تحقق ظرفیت کامل رشد 
تجارت و همکاری های اقتصادی، لازم است که نه تنها همکاری در حوزه مسائل 
مرتبط با منافع دوجانبه در ســطح بین کشورها توسعه پیدا کند، بلکه کمک 
به تقویت تماس ها میان کسب وکارها و محافل تجاری میان کشورهای شریک 

نیز ضرورت دارد.
این مقام اتحادیه اقتصادی اوراســیا همچنین از کسب وکارها خواست با در 
نظر گرفتن وضعیت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اورسیا، مشارکت فعالانه ای 
در اجــرای این توافــق، ازجمله از طریق فعالیت هــای تمام عیار در چارچوب 

سازوکارهای تعاملی در حال شکلگیری داشته باشند.
به گفته اسلپنف، این امر موجب گره گشایی کامل از توافقات موجود خواهد 
شد. پیشــتر، »باکیتژان ساگینتایف« رئیس هیات مدیره کمیسیون اقتصادی 
اوراسیا و »مسعود پزشــکیان« رئیس جمهور ایران درباره تکمیل روند اجرایی 

شدن توافق جامع تجاری با اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفت وگو کرده بودند.

پنج اصل برای موفقیت مذاکرات آمریکا با ایران
ادامه از صفحه 1

بنابراین، هر دو طرف باید وارد گفتگویی جدی و عادلانه شوند تا نگرانی های 
مشــروع و قانونی یکدیگر را بررســی کنند و به راه حلی متعادل دست یابند. 
آیت الله خامنه ای، رهبر ایران، تصمیم گیرنده نهایی در مورد روابط ایران و ایالات 
متحده اســت. در تاریخ ۸ ژانویه ۲۰۲۴، او اظهار داشت که ایالات متحده ذاتاً 

دشمن ملت ایران و جمهوری اسامی است و آرزوی نابودی ایران را دارد.
بر اســاس چند دهه شناخت من از دیدگاه های ایشان، معتقدم که جوهره 
نگرانی های رهبری ایران در مورد روابط با ایالات متحده را می توان در سه نکته 
کلیدی خاصه کرد: اول: تهدید استقال ایران از طریق دخالت آمریکا در امور 
داخلی ایران؛ دوم: سیاســت آمریکا در مورد »تغییر رژیم« در ایران؛ سوم: عدم 

احترام و به رسمیت شناختن منافع ملی ایران توسط آمریکا.
از ســوی دیگر، در طول ۱۵ ســال تحقیق ام در دانشگاه پرینستون درباره 
روابــط ایران و ایالات متحده، معتقدم که به چالش کشــیدن و تهدید منافع 
ایالات متحده در منطقه مهم ترین نگرانی ایالات متحده نسبت به سیاست های 
ایران پس از انقاب ۱۹۷۹ اســت. اگر قرار باشــد یک توافق عادلانه و متوازن 
حاصل شــود، باید: اولا: هر دو پایتخت منافع مشروع منطقه ای یکدیگر را به 
رسمیت بشناسند و متعهد شــوند که منافع یکدیگر را تهدید نکنند. این امر 
نیازمند بازنگری در استراتژی های امنیتی و دیپلماتیک منطقه ای آنها، به ویژه 
در ارتباط با متحدان کلیدی شان است. ثانیا: عاوه بر این، توافق جدید نیازمند 
یک مدل و ساختار قابل اعتماد و پایدار برای ثبات و صلح منطقه ای است. ایران، 
عراق، عربستان سعودی و سایر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس 
می توانند از طریق یک ساختار جدید امنیتی و همکاری جمعی، مشابه سازمان 

امنیت و همکاری اروپا، به چنین ترتیبی دست یابند.
نظام جدید امنیت و همکاری در خلیج فارس می تواند: به ایجاد روابط متوازن 
و عادی بلوک های شــرق و غرب با منطقه کمک کند؛ زمینه ترتیبات کنترل 
تسلیحات در منطقه از جمله ایجاد منطقه عاری از ساح های هسته ای را فراهم 
ســازد؛ و امکان کاهش نیروها و هزینه های نظامی ایالات متحده در منطقه را 
تسهیل کند. ثالثا: این توافق همچنین می تواند شامل توقف درگیری های نظامی 
بین ایران و اسرائیل و دستیابی به یک راه حل عادلانه و پایدار برای حل مناقشه 

فلسطین و اسرائیل، مبتنی براجرای قطعنامه های متعدد سازمان ملل باشد.
همچنین توافق می تواند شــامل همکاری های اقتصادی قابل  توجهی بین 
ایالات متحده و ایران باشد که به  طور بالقوه پروژه هایی به ارزش صدها میلیارد 
دلار در بخش هایی مانند پتروشــیمی، هواپیمایی و انرژی پاک را شامل شود. 
ایــن همکاری ها منافع اقتصادی عمده ای را در هر دو کشــور ایجاد می کند و 
ترتیبات و توافقات جدید را پایدارتر می ســازد. پس از حضور در کاخ ســفید، 
رئیس جمهور ترامــپ می تواند در یک مکالمه تلفنی بــا همتای ایرانی خود، 
رئیس جمهور پزشــکیان، توافق کند که نماینده گان ویژه دو کشور به  سرعت 

مذاکرات مستقیم برای چنین توافق عادلانه، پایدار و تاریخی را آغاز کنند
منبع: هیل

ویژه

استراتژیک

یادداشت

 خط نیاکان؛ پیوند دهنده 
ایران و تاجیکستان

ماندانا تیشه یار

تقویــت پیوندهــای علمی و فرهنگی و بــه کارگیری 
دیپلماســی دانشگاهی میان دانشــگاهیان تاجیکستان با 
همتایانشــان در ایران و افغانســتان، می تواند زمینه ساز 
انتقال آرام دانش و تجربه و افزایش تبادل واژگان و آموزش 
خط و فراگیری آن توســط دانشــجویان و دانش آموزان 

تاجیک در سال های آینده شود.
تاجیکان مردمانی فارسی زبان هستند و از جمله میراث 
داران فرهنگ و ادب فارســی در آسیای مرکزی به شمار 
می روند. با اینهمه، از حدود یک ســده پیش و با گسترش 
سلطه کمونیسم بر خطه تاجیکستان، خط فارسی از میان 
مردم تاجیک رخت بربست و زبان فارسی مهجور ماند. در 
همه سال های حضور ارتش سرخ در مناطق گوناگون حوزه 
تمدنی مشترک ما، این زبان روسی و خط سیریلیک بودند 
که به زبان و خط رسمی در ادارات و دانشگاه ها بدل شدند. 
از هنگام فروپاشــی اتحاد شــوروی تا امروز، بحث درباره 
بازگشت به خط فارسی، یا آنگونه که دوستان تاجیک می 
گویند »خط نیاکان«، آنگونه که در ایران و افغانستان رایج 
اســت، یکی از موضوعات مهــم در مباحث فرهنگی میان 

اندیشمندان تاجیکستانی بوده است.
در دیگر جمهوری های آسیای مرکزی، مانند قزاقستان 
و ازبکســتان، سال هاســت که زبان و خط روسی اهمیت 
کمتــری یافته و به جای آن، زبان و خط کهن مردمان آن 
ســرزمین ها در همه جا، از برنامه های رســمی گرفته تا 
کوچه و خیابان رایج شده است. در تاجیکستان نیز در حالی 
که عموم مردم و مقامات این کشــور به فارسی با گویشی 
شیوا و دلنشین سخن می گویند، اما خط رسمی این کشور 

همچنان سیریلیک مانده است.
روشن اســت که تغییر خط مردمان یک کشور کاری 
دشــوار، هزینه بر و زمان بر اســت و نیاز به برنامه ریزی 
و ســرمایه گذاری گسترده دارد. برخی از اندیشمندان این 
کشور نیز بر این باور هستند که تغییر خط، بار دیگر پیوند 
میان جامعه تاجیکستان با نوشــته های علمی و اداری و 
تاریخی این کشور در یکصد سال گذشته را می گسلد. در 
برابر، برخی دیگر از روشــنفکران تاجیک بر این باورند که 
انبوه منابع علمی و تاریخی که به خط و زبان فارسی توسط 
ایرانی ها، افغانســتانی ها و دیگر ملــت ها در طول تاریخ 
منتشر شــده، می تواند دسترسی نسل جوان تاجیکستان 
به اطاعات و داده های بســیاری را برای شناخت فرهنگ 
و تاریخ و تمدن این کشــور و نیز برای مطالعه دانش روز 

فراهم آورد.
در این میان، به نظر می رسد یکی از راهکارها می تواند 
این باشــد که در کنار اســتفاده از خط سیریلیک در امور 
روزمره، آموزش »خط نیاکان« در سطح مدارس و دانشگاه 
ها رفته رفته زمینه آشــنایی نسل جوان این کشور با این 
خط را فراهم ساخته و امکان اندیشه ورزی و تولید دانش 

به این زبان را نیز برای ایشان فراهم آورد.
از آنجــا که خــط و زبان مقولاتی فرهنگی هســتند و 
فراگیری آنهــا بیش از آنکه نیازمند سیاســتگذاری های 
دولتی باشد، نیاز به افزایش پیوندهای فرهنگی و تاریخی 
میــان مردمان ســرزمین هــای گوناگــون دارد، تقویت 
پیوندهای علمــی و فرهنگی و به کارگیری دیپلماســی 
دانشگاهی میان دانشگاهیان تاجیکستان با همتایانشان در 
ایران و افغانستان، می تواند زمینه ساز انتقال آرام دانش و 
تجربه و افزایش تبادل واژگان و آموزش خط و فراگیری آن 
توسط دانشــجویان و دانش آموزان تاجیک در سال های 

آینده شود.
فضــای مجازی این روزها دســت اهل دانــش را برای 
ارتبــاط و گفتگوی فرهنگی باز گذاشــته و برگزاری دوره 
هــا و کارگاه های آموزش خط نیــاکان، به هر دو صورت 
حضــوری و مجازی، می تواند با صــرف بودجه ای اندک، 
دستاوردی بزرگ برای جامعه مدنی پارسی گوی در سطح 
منطقه فرهنگی نوروز به دنبال داشته باشد. امید آنکه، خط 
نیاکان بتواند خوبان پارسی گوی حوزه تمدنی مشترک ما 

را بار دیگر به یکدیگر پیوند زند.

پرونده قطور روابط ایران و تاجیکستان
حسین شاه پری

با توجه به اولین ســفر رئیس جمهور دولت چهاردهم 
ایران به تاجیکستان به عنوان اولین مقصد ایشان به یکی 
از کشورهای اوراسیا، شاید لازم باشد نگاهی کوتاه به تاریخ 
روابط فی ما بین دو کشور به ویژه اشاره ای به ظرفیت های 

و پتانسیل های فی مابین دو کشور داشته باشیم.
نقل مشــهوری اســت که ایران و تاجیکســتان دارای 
پیوندهــای عمیق تاریخــی و تمدنی، زبانــی، فرهنگی و 
خویشاوندی است و دارای اشتراکات زیادی در جلوه های 
فرهنگی چون آداب و رســوم و مشــاهیر مشترک است. 
کمتر کشــوری را می تــوان یافت یا بهتر اســت بگوییم 
تاجیکستان تنها کشوری است که دارای چنین پیوندهای 
عمیق ژئوکالچرال با ایران اســت که این کشور را در زمره 
کشورهای واقع شــده در جغرافیا و جهان ایرانی قرارداده 

است.
روابط ایران و تاجیکستان ریشه در تاریخ منطقه آسیای 
مرکزی دارد که با فروپاشــی شــوروی شــرایط مطلوبی 
برای احیای روابط تاریخی ایجاد شــد. ایران در سال های 
پایانی حکومت اتحاد شــوروی تاش کرد تا حضور و نفوذ 
خود در تاجیکســتان را افزایش دهد. با وجود عدم ارتباط 
مستقیم میان مردم ایران و تاجیکستان در دوران حاکمیت 
اتحاد شــوروی اما پیوندهای تاریخی میان دو ملت و تعلق 
سرزمینی هر دو کشور به ایران بزرگ باعث شد که از نظر 
فرهنگی و معنوی همگرایی و نزدیکی زیادی میان دو کشور 
وجود داشته باشد. نظام برنامه ریزی متمرکز اتحاد شوروی 
در حوزه فرهنگی نیز به تحمیل الگوهای کمونیسم روسی 
به ویژه در حــوزه زبان اقدام می کرد. به این صورت که در 
سال ۱۹۳۴ الفبای این منطقه به سریلیک و لاتین تبدیل 
شد و در سال ۱۹۴۰ به سریلیک روسی تغییر پیدا کرد. با 
وجود این اقدامات درحوزه تغییر فرهنگ مردم تاجیکستان 
اما هیچگاه ارتباط و پیوندهای تاریخی این ملت با گذشته 
دیرینه خود قطع نشد و حتی در این دوره نیز شاعران مهم 
ایرانی مانند سیاوش کسرایی، هوشنگ ابتهاج و نادرنادرپور از 

نفوذ خوبی میان مردم تاجیک برخوردار بودند.
عاوه بر این تاجیک ها همواره عاقه خاصی به شــعر و 
ادبیات فارسی داشتند. برای مثال اشعار سعید نفیسی، ایرج 
میرزا، ملک الشعرای بهار، رهی معیری، سیمین بهبهانی و 
نادر نادرپور در میان مردم تاجیک رواج فراوانی داشته است. 
تاجیک ها در دوران اتحاد جماهیر شــوروی با داستان های 
کوتاه محمدعلی جمال زاده، صــادق چوبک، بزرگ علوی 
و دولت آبادی هم آشــنایی خوبی داشــتند و به طور کلی 
می توان چنین نتیجه گیری کرد که شعر و ادبیات فارسی 
ایرانی در دوره اتحاد شوروی بن مایه ارتباط فرهنگی میان 

مردم تاجیک و ایران را حفظ کرده بود.

یادداشت

نگاه
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 هــدف »معاهده مشــارکت جامع 
راهبردی بین جمهوری اســامی ایران 
با  مواجهه  روســیه«،  فدراســیون  و 

تحریم های غرب است.
فارن پالیســی در گزارشــی به »معاهده 
مشــارکت جامع راهبردی بیــن جمهوری 
اسامی ایران و فدراسیون روسیه« پرداخت و 
نوشت: ایران و روسیه تاریخ پرتاطمی دارند. 
با این حال، هر دو کشــور روابط نزدیک خود 
را پــس از آغاز تهاجم تمام عیار روســیه به 

اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ احیا کردند.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز 
جمعه در کاخ کرملین با مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران، پیمان همکاری گسترده 
امضا کرد. هدف این مشارکت استراتژیک، از 
نظامی، تجاری، علمی، تعمیق روابط دوجانبه 
در مواجهه با تحریم های غرب است. پزشکیان 
روز جمعه برای جشــن گرفتن این معاهده 
خطاب بــه پوتین گفت: »مــا روابط خود با 
شما را حیاتی، حساس و راهبردی می دانیم 
و به شدت در این مسیر هستیم. این سومین 
دیدار بین دو رئیس جمهور از زمان به قدرت 

رسیدن پزشکیان در ژوئیه گذشته است.
بر اســاس مفاد این معاهده که قرار است 
به مدت ۲۰ سال با تمدید خودکار دوره های 
۵ ســاله بعدی ادامه یابد، دو کشور موافقت 
کردند در زمینه های مختلف از جمله تجارت، 
انرژی، مالی، حمل و نقل، کشاورزی، فرهنگ 
همکاری کنند. ، علم، فناوری، مراقبت های 
بهداشتی، اطاعاتی، ضد تروریسم و  دفاع. در 
این توافقنامه همچنین آمده است که اگر یکی 
از طرفین مورد تجاوز قرار گیرد، طرف دیگر 
هیچ گونه کمک نظامی به متجاوز که »تداوم 

تجاوز را تسهیل کند« ارائه نخواهد کرد.
امضای این توافق تنها سه روز قبل از ادای 
سوگند دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
ایالات متحده صورت می گیرد که بارها متعهد 
شده است که موضع سخت تری در قبال ایران 
اتخاذ کند و به جنگ روسیه و اوکراین پایان 
دهد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، 
زمان بندی این معاهده را در ارتباط با مراسم 

تحلیف ترامپ رد کرد.
پزشــکیان از این مناســبت برای هشدار 
نســبت بــه حضــور نیروهــای خارجی در 
خاورمیانه استفاده کرد و کنایه ای آشکار به 
دخالت آمریکا در منطقه داشــت. پزشکیان 
گفت: »آنها از ســوی دیگر دنیــا آمده اند تا 
در منطقه آشوب ایجاد کنند. وی تاکید کرد 
که کشــورها باید مشکات خود را حل کنند 
و نیروهای خارجی را به تشــدید تنش و بی 

ثبات کردن منطقه متهم کرد.
فارن پالیســی در بخشــی از این گزارش 
مدعی می شــود که تحولات منطقه از جمله 
فروپاشــی حکومت بشار اســد ممکن است 
تهران را به مدار مســکو نزدیک تر کند. ایران 
و روسیه تاریخ پرتاطمی دارند. با این حال، 
هر دو کشور روابط نزدیک خود را پس از آغاز 
تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین در فوریه 
۲۰۲۲ احیا کردند. کی یف و متحدان غربی 
آن مسکو را به امضای قراردادی ۱.۷ میلیارد 
دلاری با تهران برای درایفت پهپادهای شاهد 
ایرانــی متهم کرده اند. طبق این ادعاها، طی 
سه سال گذشته، ایران صدها هواپیمای بدون 
سرنشــین برای حمله به کی یــف در اختیار 
روسیه قرار داده است در ازای این که روسیه 
جت های جنگنده پیشرفته سوخو-۳۵ را به 
ایــران بدهد که تحــت چندین تحریم غرب 
قرار دارند. ایالات متحده همچنین ایران را به 
ارسال موشک های بالستیک به روسیه متهم 
کرده اســت.این در حالی اســت که مسکو و 

تهران همه این اتهامات را رد کرده اند.
سال گذشته ایران نیز برای تقویت بیشتر 
روابط روســیه و ایران به بلوک موســوم به 
بریکس پیوســت و مســعود پزشکیان یکی 
از معدود رهبــران جهانی بود که در اجاس 
ســران بریکس در کازان روســیه در اکتبر 

۲۰۲۴ شرکت کرد.

یک سند ویژه 
به گفتــه اســماعیل بقایی ســخنگوی 
وزارت امور خارجه، معاهده مشــترک جامع 
همکاری هــای ایران و روســیه در واقع متن 
به روز شــده موافقت نامه ای است که تهران 
از اواخــر دهه ۱۳۷۰ با مســکو منعقد کرده 
اســت؛ موافقتنامه اســاس روابط متقابل و 
اصول همکاری بین جمهوری اسامی ایران 
و فدراسیون روســیه از سال ۱۳۸۱ برای دو 
طــرف لازم الاجرا شــد و در حال حاضر هم 
اجباری اســت؛ بنابراین ســعی شد با توجه 
به تحولات با توجه به گســترش روابط بین 
دو کشــور، بــا تفصیل و جزئیات بیشــتری 

موافقت نامه جدید تنظیم شود.
به گفته ســخنگوی وزارت امور خارجه، 
ســند جدید از اوایل تابستان ۱۴۰۳ به تایید 
دو کشور رســیده بود و طرفین منتظر زمان 
مناســب برای امضای این دو سند توسط دو 
رئیس جمهــور بودند. ایران و روســیه طی 
ســه دهه همکاری خــود را در همه حوزه ها 
گسترش دادند و با توجه به مقتضیات زمانی 
و سطح و گستره روابط نیاز بود که سند قبلی 
را روز آمد کنیم. این سندی دو جانبه و برای 
تقویت مناسبات و روابط دوجانبه بین ایران و 

روسیه است.
از ســوی دیگر،  خبرگزاری اســپوتنیک 
در گزارشــی از روند انگیزه بخشــی مقامات 
دو کشــور برای تدوین ســند جدید نوشت: 
در ژوئیه ۲۰۲۰، ســرگئی لاوروف وزیر امور 
خارجه روســیه پس از مذاکره با محمدجواد 
ظریــف وزیر امور خارجه وقت ایران به توافق 
دو کشور بر سر ســند جدیدی که منعکس 
کننده تغییرات بنیادیــن رخ داده در جهان 
است، اشاره کرد. بنا بر اعام وزیر امور خارجه 
ایران، این معاهده، تمامی جنبه های همکاری 
دو کشور را پوشــش می دهد و به سه حوزه 
اصلی: همکاری اقتصــادی، همکاری علمی 
و فنــاوری و همکاری در حــوزه فرهنگ و 

گردشگری توجه ویژه ای دارد.
عراقچــی در این باره توضیــح داد: اولین 
مورد همکاری اقتصــادی، ایجاد روابط قوی 
تر است.اقتصاد نیروی محرکه هر روابط بین 
المللی اســت. توافق جامع تاکید ویژه ای بر 

تقویت روابط اقتصادی بین دو کشور دارد:
- کریدور شمال - جنوب: این پروژه بزرگ 
حمل و نقل ایران را به روسیه و از آنجا به اروپا 
و آسیا متصل می کند. با تکمیل این کریدور، 
مســیرهای تجاری بین دو کشور کوتاهتر و 

هزینه ها کاهش می یابد.
- تجارت و ســرمایه گذاری: سال گذشته 
تجارت ایران و روسیه ۱۵ درصد رشد داشت و 
توافق جدید این روند را بیش از پیش تسریع 
خواهد کرد. دســتور کار این همکاری شامل 
توسعه بازارهای مشترک تا سرمایه گذاری در 

پروژه های زیربنایی است.
دوم فناوری و علم اســت. هم ایران و هم 
روسیه پتانسیل تحقیقات علمی گسترده ای 
دارند. توافقنامه مشــارکت جامع بستری را 
برای اشتراک دانش و همکاری در زمینه هایی 
مانند فناوری نانو، هوافضا، هوش مصنوعی و 

علوم پزشکی فراهم می کند. 

مدیرعامل روس اتم با گفتن این که 
دارند همکاری ها  و روسیه قصد  ایران 
در در زمینــه احــداث و راه اندازی 
نیروگاه های اتمــی کوچک و بزرگ را 
گسترش دهند، اعام کرد که مذاکرات 
درباره احداث یک نیروگاه اتمی بزرگ 
دیگر در ایران نیز به زودی آغاز خواهد 

شد.
»الکســی لیخاچف« مدیرعامل شرکت 
روس اتم گفت که ایران و روســیه همکاری 
بیشتری در زمینه تاسیسات اتمی کوچک و 

بزرگ خواهند داشت.
خبرگــزاری ترند با انتشــار این مطلب 
گــزارش داد که به گفتــه لیخاچف، ایران 
قصد دارد همکاری با روســیه را در احداث 
و راه اندازی تاسیسات اتمی بزرگ و کوچک 

توسعه دهد.
مدیرعامــل روس اتم همچنین بیان کرد 
که مذاکــرات درباره احــداث یک نیروگاه 
اتمی بزرگ دیگر در ایران نیز به زودی آغاز 

خواهد شد.
این مقام روس تاکید کرد که »به اصاح 
برخــی توافق هــا میان طرفیــن در حوزه 
احداث نیروگاه های اتمی کوچک نیاز است 
و روســیه پروتکلی را در ایــن باره به ایران 

ارائه کرده است.
او افــزود که اولین واحــد نیروگاه اتمی 
بوشهر، در حال حاضر، عملیاتی شده است. 

به رغم تحریم ها و فشــارهای غرب، احداث 
دومین و ســومین واحدهای نیروگاه اتمی 

بوشهر ادامه دارد.
گشوده شدن افق های جدید فراروی 

ایران و روسیه
محمد اســامی که رییس جمهور را در 
جریان سفر به روسیه همراهی می کرد، در 
بدو ورود به این کشــور گفــت:  با توجه به 
رویکردهایی که در دنیــا وجود دارد،  امضا 
و مبادله سندهای راهبردی به پایدارشدن 
و اثرگذارتر شدن روابط برای دوره ای معین 
کمک می کند؛ اکنون، فرصت امضای چنین 
ســندی میان ایران و روســیه فراهم شده 
است. وی توضیح داد: برای تدوین معاهده 
جامع چند ســال مذاکره و گفت وگو شده 
تا امروز این ســند در آستانه مبادله و امضا 

قرار گیرد.
اسامی خاطرنشــان کرد: امضای سند 
جامــع راهبــردی، افق های تــازه ای را در 

توسعه مناسبات دو کشور خواهد گشود.
رییس سازمان انرژی اتمی ایران تصریح 
کرد: شــاید بتوان گفت که حــوزه انرژی 
پایدارترین عرصه  و  قدیمی ترین  هسته ای، 
همکاری هــای دوجانبــه ایران و روســیه 
محسوب می  شود که نمونه موفق آن تکمیل 
و راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر است؛ این 
نیروگاه هم اکنــون در مدار تولید قرار دارد 

و توسط همکاران ما بهره برداری می شود.

اســامی در ادامه با اشــاره به احداث 
واحدهای دوم و ســوم نیروگاه اتمی بوشهر 
توضیح داد: طرح  ســاخت واحدهای دوم و 
سوم نیروگاه اتمی بوشهر به عنوان بخشی از 
قراردادهای توسعه نیروگاهی در دست اجرا 
است و شــاید بتوان گفت از نظر اجرایی و 

عملیاتی در بهترین شرایط قرار دارد.
اولین واحــد نیروگاه اتمی بوشــهر در 
ســال ۲۰۱۱ آغاز به کار کرد. یک شرکت 
ایرانــی در ســال ۲۰۱۳، اداره این واحد را 
از روس اتــم تحویــل گرفت. ایــن واحد از 
ســال ۲۰۱۳، بــا حداکثر تــوان خود برق 
تولید کرده که هزار مگاوات  ســاعت است. 
در مدت ۱۰ ســال گذشــته، تولید برق در 

نیروگاه اتمی بوشهر از ۶۵ میلیارد کیلووات 
ساعت فراتر رفته است. احداث واحدهای ۲ 
و ۳ نیروگاه اتمی بوشــهر در سال ۲۰۱۷ و 
در مساحتی به اندازه ۵۰ هکتار آغاز شد. با 
بهره بــرداری از این واحدها، هر یک قادر به 
تولیــد هزار و ۵۷ مگاوات برق خواهند بود. 
راه اندازی ایــن دو واحد باعث صرفه جویی 
۱۰ میلیون بشکه نفت خام یا ۱.۶ میلیارد 
متر مکعب گاز در هر ســال شده و از آزاد 
شــدن ۷ میلیون تن گاز آلاینده در محیط 

زیست خودداری می کند.
در حال حاضر، ۱۷ درصد از کار احداقث 
بلوک ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشــهر تکمیل 

شده است.

فارن پالیسی بررسی کرد 

 هدف گذاری 
روی تحریم های آمریکا 

مدیرعامل روس اتم خبر داد

تهران و مسکو در تدارک احداث نیروگاه هسته ای

بین  روابط  استاد  آودالیانی«  »امیل 
الملل در دانشــگاه اروپایی گرجستان 
در مطلبی در اندیشــکده استیمسون 
آمریکا درباره مشارکت دو کشور ایران 
و روسیه برای توســعه برنامه فضایی 
ایران گزارشی را تحت عنوان »تعمیق 
همــکاری فضایی ایران و روســیه با 
سفر پزشکیان به مسکو« بر فاز جدید 

همکاری های تهران و مسکو مانور داد.
روسیه در حال ارتقای همکاری نظامی-
فضایی خود با ایران به سطح جدیدی است. 
تهــران به دنبال ســرمایه گــذاری فناوری 
نظامی پیشرفته روســیه است. این روند در 
مرداد ۱۴۰۱ زمانی که روسیه ماهواره خیام 
ایران را از یک ایســتگاه پرتــاب فضایی در 

قزاقستان به مدار فرستاد، شتاب گرفت.
این فضاپیمای ســنجش از دور از پایگاه 
فضایی »بایکونــور« با اســتفاده از پرتابگر 
روسی »سایوز-۲.۱b« پرتاب شد. در غرب، 
ایــن امر نگرانی هایی را در مورد کاربردهای 
بالقوه نظامی و اطاعاتی برانگیخته اســت. 
پس از این پرتاب این ماهــواره، توافق نامه 
ای برای همکاری روسیه با ایران برای تولید 
ماهواره هــای کاوشــگر و مخابراتی، انجام 
آزمایش و آموزش های مشــترک، و ایجاد 
زیرســاخت های آزمایشگاهی و حتی پایگاه 

پرتاب ماهواره صورت گرفت.
در اوایل ســال ۱۴۰۲، شــرکت دولتی 
روسیه »روسکوسموس« اعام کرد که با دو 
شــرکت ایرانی »سحاب« و »اسپیس امید« 
تفاهم نامه همکاری در زمینه خدمات پرتاب 
منعقد کرده است. یک ماهواره ایرانی ساخته 
شده توسط شــرکت های روسی در بهمن 
۱۴۰۱ از پایگاه فضایی »وستوچنی« به فضا 
پرتاب شد، در حالی که ایران در مهر ۱۴۰۳ 
دو ماهواره خصوصی را به روسیه فرستاد که 

در آبان ماه در مدار زمین قرار گرفتند.
این اقدامــات بخشــی از برنامه فضایی 
گسترده تر ایران است که هدف آن گسترش 
قابلیت های سنجش از دور کشور است. تهران 
همچنین اعام کرد که تا اسفند ۱۴۰۳ سه 
ماهواره دیگر را برای جمع آوری داده ها در 
شرایط بحرانی به فضا خواهد فرستاد. عاوه 
بر این، ایران قصد دارد تا اواخر سال ۱۴۰۶ 
ساخت بندر فضایی چابهار در جنوب شرقی 
کشــور را تکمیل کند و یک انسان را نیز به 
فضا اعزام کند. انتظار می رود مرکز فضایی 
چابهار به بزرگترین سایت پرتاب فضاپیماها 
در غرب آسیا تبدیل شود. نزدیکی این مرکز 
به خط اســتوا باعث بهبود پرتاب فضاپیما و 
کاهش مصرف سوخت می شود. ایران ممکن 
است برای مأموریت فضایی سرنشین دار به 

حمایت بیشتری از روسیه نیاز داشته باشد.
همــکاری در زمینه فنــاوری فضایی به 
دو دهــه قبل از ســال ۲۰۰۵ بر می گردد، 
زمانی کــه پرتابگر »کوســموس ام-۳« از 
پایگاه فضایی »پلستســک« روسیه به فضا 
پرتاب شــد و اولین ماهواره سنجش از دور 
زمین سینا-۱ خود را به فضا ارسال کرد. در 
 »VNIIEM« مرداد ۱۳۹۴، شرکت روسی
و همچنین شــرکت »BARL«، توافقنامه 

اولیه ای را با شــرکت ایرانــی دانش بنیان 
»شرق« در مورد توسعه، ایجاد و بهره برداری 
بعدی از یک سیســتم فضایی برای سنجش 
از دور زمین امضا کردند. روسیه اکنون برای 
گســترش همکاری با ایران در فضا آماده تر 
شده است. یک مشــارکت استراتژیک بین 
مسکو و تهران که مدت ها منتظرش بودیم، 
احتمالا در جریان سفر مورد انتظار مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری ایران، به روسیه 
در امضا خواهد شد که نشان دهنده تعمیق 
مشــارکتی اســت که در اوایل دهه ۲۰۰۰ 
ایجاد شده است. دو کشور چندین بار توافق 
اولیــه خود را تمدید کرده اند تا تغییرات در 
صحنه جهانی را بهتر منعکس کند. همکاری 
فضایی احتمالا سنگ بنای این توافق جدید 

خواهد بود.
بــا وجود اختافــات گاه و بیگاه بین دو 
کشــور، ایران همچنان متعهد به استفاده از 
تخصص روسیه در برنامه فضایی خود است. 
تهــران همچنان به قابلیت های پیشــرفته 
مسکو، از جمله استفاده از تأسیسات فضایی 
روســیه و قزاقستان، متکی است و در جهت 
توسعه ظرفیت پرتاب ماهواره های سنگین 
تر به طور مستقل تاش می کند. برنامه بلند 
پروازانه فضایی ایران فراتر از اکتشافات علمی 
است و اهداف ژئوپلیتیکی و امنیتی گسترده 
تری مانند مقابله بــا تهدیدات بالقوه قدرت 
های غربی را منعکس می کند. یکی از حوزه 
های مهم تمرکز ایران، دستیابی به استقال 
بیشــتر در فناوری ارتباطات و ناوبری است. 
مقامات ایرانی اغلب بر اهمیت تقویت قابلیت 
های پخش و مخابرات کشور تأکید کرده اند.
به عنوان مثال، اتکا به سیســتم موقعیت 
یاب جهانی که توسط ایالات متحده کنترل 
می شود، از نظر تهران به عنوان یک آسیب 
پذیری بزرگ تلقی می شود. مقامات ایرانی 
نگرانند کــه در دوره هــای افزایش تنش، 
واشــنگتن بتواند دسترســی ایــران به این 
سیستم را محدود یا مسدود کند و زیرساخت 
های حیاتی و امنیت ملی را در این کشــور 
به خطر بیندازد. این امر تصمیم تهران برای 
ایجاد سیستم ناوبری ماهواره ای خود، مشابه 
سیستم ماهواره ای ناوبری جهانی روسیه را 

توجیه می کند.
اولیــن گام ایران به ســمت اســتقال 
دریانــوردی، ایجاد سیســتم »هدی«، یک 
ساختار موقعیت یابی محلی بود که در سال 
۲۰۱۶ توسعه یافت. با این حال، این سیستم 
در حال حاضر فاقد پوشش کامل ملی است 
و محدود باقی مانده است. دستیابی به یک 
سیستم ناوبری ماهواره ای کاما عملیاتی و 
داخلی یک تاش بلندمدت است که نیاز به 
سرمایه گذاری قابل توجه و پیشرفت فناوری 
برای پوشش در داخل ایران و به طور بالقوه 

فراتر از مرزهای آن دارد.
همکاری بین تهران و مسکو در اکتشافات 
فضایــی، علیرغم انتقادات بیــن المللی، بر 
همسویی اســتراتژیک رو به رشد تأکید می 
کند. برای ایران، منابع و تخصص فنی روسیه 
همچنان ضروری است زیرا روسیه برای غلبه 
بر محدودیت های داخلی تاش می کند. در 
همین حال، مسکو این مشارکت را فرصتی 
بــرای تقویت روابط با یک متحد کلیدی در 
بحبوحه انزوای خود از کشورهای غربی می 
دانــد. در حالی که ماهواره خیــام و برنامه 
فضایی گســترده تر ایــران در درجه اول از 
دریچه کاربردهای نظامی و اطاعاتی بالقوه 
آنها دیده می شــود، اهمیــت آنها به حوزه 
ژئوپلیتیکی نیز گسترش می یابد. در حالی 
که تهران به دنبال کسب استقال بیشتر در 
فناوری و کاهش آســیب پذیری ها در برابر 
فشار غرب اســت، تاش های فضایی آن و 
اتکای آن به مســکو احتمالا در مرکز اهداف 
بلندمدت آن باقی خواهد ماند. از زمانی که 
ایالات متحده نهادهای فضایی ایران را تحریم 
کرده اســت، همکاری با روســیه راه نجات 

فناوری برای تهران است.

اندیشکده »استیمسون« بررسی کرد 

تعمیق همکاری فضایی 
ایران و روسیه


